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Abstrakt:

Tato bakalářská práce je zaměřena na tvorbu a uplatnění regionálních značek

potravin. Poukazuje na to, jak je značka pro spotřebitele důležitá a jak spotřebitel se

značkou nakládá. Práce zkoumá, jak je důležitá tvorba úspěšné značky. Obsahem

práce jsou i podmínky získání značky „Regionální potravina“ pro malé a střední

potravinářské podniky. Praktická část je zaměřena na dotazníkové šetření, které

probíhalo v Jihočeském kraji. V praktické části se díky respondentům dozvídáme o

uplatnění regionálních značek potravin na regionálním spotřebitelském trhu a o vlivu

značek na spotřebitele.

Klíčová slova: značka, regionální značka, spotřebitel, nákupní rozhodování,

marketing, marketingový výzkum

Abstract:

This bachelor’s work is focused on a creation and use of regional food brands. It’s

point to the importance of brand to consumers and what is consumer’s altitude to the

brand. The work inspects, how the production of successful brand is important. The

conditions for reaching the brand „Regional food“ for small and medium food

companies are in the content. The practical part is focused on a questionnaires, which

were hold in South Bohemia. Thanks to respondents we can know something about

using of regional brands of food in regional consumers trade and about the impact of

brand to consumers.

Key words: brand, regional brand, consumer, purchase decision, marketing,

marketing research

OBSAH

1. ÚVOD ................................................................................................................... 9

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE ..................................................................................... 10

2.1 Značka .................................................................................................................... 10

2.2 Spotřebitel .............................................................................................................. 16

2.3 Nákupní rozhodování ............................................................................................. 19

2.4 Marketing ............................................................................................................... 21

2.4.1 Marketingový výzkum ................................................................................... 22

3. Proces tvorby Regionální značky ....................................................................... 27

3.1 Historie značení ..................................................................................................... 27

3.2 Asociace regionálních značek ................................................................................ 28

3.3 Značka „Regionální potravina“ .............................................................................. 30

3.4 Subjekty značky „Regionální potravina“ ............................................................... 31

3.5 Pravidla pro udělování značky „Regionální potravina“ ......................................... 31

3.6 Hodnotitelská komise ............................................................................................. 34

3.7 Vydání rozhodnutí o udělení značky „Regionální potravina“ ............................... 35

3.8 Povinnosti držitele značky „Regionální potravina“ ............................................... 36

4. METODIKA ....................................................................................................... 37

5. Výsledky a diskuse ............................................................................................. 39

5.1 Výsledky a vyhodnocení dotazníkového šetření .................................................... 39

5.1.1 Otázka č. 1: Jak často nakupujete potraviny? ................................................ 39

5.1.2 Otázka č. 2: Co je pro Vás důležité při nákupu potravin?.............................. 40

5.1.3 Otázka č. 3: Preferujete při nákupu potravin české výrobky? ........................ 42

5.1.4 Otázka č. 4: Preferujete při nákupu potraviny pocházející z místního regionu?

43

5.1.5 Otázka č. 5: Znáte některou regionální značku potravin? .............................. 44

5.1.6 Otázka č. 6: Odkud se dozvídáte o potravinách označených regionální

značkou? 46

5.1.7 Otázka č. 7: Dáváte při nákupu potravin přednost výrobkům označeným

některou regionální značkou? ........................................................................................ 48

5.1.8 Otázka č. 8: Znáte značku „Chutná hezky. Jihočesky“? ................................ 49

5.1.9 Otázka č. 9: Znáte značku „Kvalitní potravina z našeho regionu“? ............... 50

5.1.10 Otázka č. 10: Co pro vás znamenají výrobky označené regionální značkou

kvality? 51

5.1.11 Otázka č. 11: Jaký je věk respondenta? ......................................................... 52

5.1.12 Otázka č. 12: Jaké je pohlaví respondenta? ................................................... 53

5.1.13 Otázka č. 13: Jaké má respondent vzdělání? .................................................. 53

5.1.14 Otázka č. 14: Jaké jsou hrubé příjmy Vaší domácnosti?................................ 54

6. Závěr ................................................................................................................... 55

7. Seznam literatury: ............................................................................................... 57

8. PŘÍLOHY ........................................................................................................... 60

8.1 Příloha č. 1: Dotazník ............................................................................................ 60

9

1. ÚVOD

Tato bakalářské páce se zabývá tvorbou a uplatněním regionálních značek potravin.

V dnešní době se toto téma stává čím dál více aktuálním a známým tématem.

Pro spoustu lidí je toto téma velice důležité. Je často dávána přednost potravinám,

které jsou odlišné od ostatních regionů, mají svůj neobyčejný charakter, tradici a

zdůrazňují image regionu. Spotřebitelům začíná záležet na původu výrobku, kvalitě,

šetrnosti k přírodě a jedinečnosti výrobku. Zájem o tyto výrobky přináší regionu

oživení, dobré jméno regionu a udržení cestovního ruchu.

Velmi důležitý je vztah mezi spotřebitelem a značkou. Značka je pro spotřebitele či

zákazníky velice důležitá. Napomáhá při kupním rozhodování a spotřebitel se může

lépe orientovat při výběru produktu či služby. Spokojenost zákazníka se značkou,

ulehčí výběr zboží při dalším nákupu a zároveň ušetří čas. Zákazník se ke značce

bude rád vracet a bude mít jistotu, že koupil zboží s požadovanou kvalitou. Koupí-li

se neznámá značka, nese se tím určité riziko, nespokojenosti se značkou. Důležité je,

jak na spotřebitele značka působí, jak ji vnímá a jak se k ní chová. Proto by značka

měla být pro zákazníky snadno zapamatovatelná, aby se k ní mohl zákazník snadno

vracet. Neměla by mu dělat problém výslovnost značky a měla by být dobře odlišná

od ostatních značek, aby zákazník neměl problém s jejím vyhledáváním.

V teoretické část této práce, jsou vymezeny pojmy týkající se této problematiky.

Jedná se o vysvětlení základních pojmů, jako je značka, nákupní rozhodování,

marketingový výzkum a dalších důležitých pojmů týkajících se této problematiky.

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat proces tvorby regionální značky a jejího

uplatnění na regionálním spotřebitelském trhu.

Praktická část je zaměřena na marketingový průzkum. Marketingový průzkum

proběhl v Jihočeském kraji ve spolupráci se spotřebním družstvem Jednota České

Budějovice. Cílem bylo zjistit vliv regionálních značek při nákupním rozhodování

spotřebitele. Dotazováním respondentů byly získány důležité informace, které

sloužily k vyhodnocení daného cíle.

10

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Značka

Značkou se rozumí, jméno či označení. Značka může vyjadřovat i symbol či termín.

Kombinací těchto pojmů lze identifikovat výrobky a služby prodejce či prodejců a

zároveň jejich odlišnost od konkurence na trhu (KELLER, 2007).

Většina autorů říká, že značka je tvořena jménem, symbolem názvem či

zkombinováním těchto prvků. Hlavním principem je odlišit daný produkt od

produktů konkurence. Nově vytvořená teorie koncepce totální značky se zaměřuje na

řešení marketingového problému. Teorie koncepce totální značky je aplikace použití

marketingového přístupu k produktu, přičemž smyslem je proniknout do

problematiky značky z pohledu zákazníka (MAEHULOVÁ, VELČOVSKÁ, 2004).

Pokud má značka dobrou image, může být pro kupující impulsem k prvnímu nákupu.

Tím zákazník získá osobní zkušenost s produktem a může se k němu rád vracet.

Image značky by měla být rovnoměrná skutečné hodnotě produktu, protože pokud by

očekávaná hodnota produktu neodpovídala získané hodnotě, mohl by zákazník přejít

ke konkurenci a začít preferovat jinou značku (VYSEKALOVÁ A KOL., 2011).

Značkou se prodejce zavazuje, že zákazníkům dodá zboží s vlastnostmi a funkcemi,

které zákazník od značky očekává. Firma pečující o značku, pouze jako o jméno či

symbol, nemůže mít dlouhou životnost (PELSMACKER A KOL., 2003).

Značka nepředstavuje jen racionální fenomén, který slouží k plnění potřeb, ale má

emociální stránku, která pochází z vnímání značek a pocitů, které značky vyvolávají

(PŘÍBOVÁ A KOL., 2003).

Místní, regionální produkt

V České republice je pojem místní produkt chápán jako produkt spojen s tradičním

řemeslem nebo receptem, který pochází z konkrétní obce nebo málo rozsáhlé

geografické oblasti (BÍNA, 2002).

Za místní produkt lze chápat produkt, který představuje místní hodnoty a to obzvláště

takové, které jsou spojovány s konkrétní obcí díky jejich historickému potenciálu

(FEHÉR, 2007).

[…]


Z výsledků vyplývá, že dotazníkového šetření se zúčastnilo nejvíce respondentů se

středním odborným vzděláním, jak je vidět na obr. č. 17.
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Obr. č. 17 Graf otázky č. 13: Jaké má respondent vzdělání?

5.1.14 Otázka č. 14: Jaké jsou hrubé příjmy Vaší domácnosti?

Na obrázku č. 18 můžeme vidět hrubé příjmy domácností. I tato otázka byla pro

výzkum velice důležitá. Hrubé příjmy domácností, mají největší vliv při nakupování.

Ne každá domácnost si totiž může dovolit kupovat značkové potraviny. Na obrázku

č. 18 můžeme vidět hrubé příjmy domácností.

Obr. č. 18 Graf otázky č. 14: Jaké jsou hrubé příjmy Vaší domácnosti
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6. ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo popsat proces tvorby regionální značky a jejího

uplatnění na regionálním spotřebitelském trhu. O toto téma se významná část

spotřebitelů zajímá a upřednostňuje regionální potraviny, proto jsem se snažila

věnovat tomuto tématu podrobně. Pro vypracování práce byla nastudována odborná

literaturu i aktuální informace na toto téma.

Dále byl prostřednictvím dotazníkového šetření zjištěn vliv značky na rozhodování

spotřebitele. Toto dotazníkové šetření proběhlo ve spolupráci se spotřebním

družstvem Jednota České Budějovice. Respondenti odpovídali na 14 otázek. Ze

všech otázek byly 4 otázky věnovány identifikaci respondenta a zbylých 10 otázek

bylo zaměřeno na znalost regionálních potravin a vliv značky na rozhodování

spotřebitele při nakupování potravin. Následně byl zhodnocen výzkum

prostřednictvím analýz a statistických grafů.

Během realizace výzkumu, byl zaznamenán nedostatek. Jednalo se o nedostatečnou

informovanost respondentů ohledně regionálních značek. Naprostá většina

respondentů totiž regionální značku nezná nebo mylně uvádí jinou značku ve smyslu

značky regionální. Během výzkumu jsem dospěla k závěru, že na spotřebitelském

trhu není dosud dominantní regionální značky, která by spotřebitelům zůstala

v paměti a kterou by spotřebitelé opakovaně kupovali.

Z výsledků je ale i zřejmé, že spotřebitelům čím dál více záleží na kvalitě potravin,

které kupují, než na ceně. Spotřebitelé jsou schopni připlatit si za kvalitnější,

chutnější či čerstvější místní potraviny, než koupit levnější potraviny, které jsou

většinou dovezené z cizích zemí.

Aby této skupiny spotřebitelů přibývalo, je potřeba daleko více rozšiřovat informace

o těchto produktech. Spotřebitelé musí být informováni proč tyto potraviny kupovat.

Měli by vědět, že se nejedná pouze o kvalitní a zdravější nákup, ale i o podporu

celého jejich regionu. Touto podporou je myšlena, jak zaměstnanost obyvatel, tak i

cestovní ruch, který se výrazně zvýší, pokud se region prostřednictvím regionální

značky stane silnější.
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Pokud si spotřebitelé budou vědomi všech těchto informací o regionálních značkách,

usnadní jím to rozhodování při nákupu potravin a ještě budou mít jistotu, že koupili

kvalitní místní výrobek, který je čerstvý a k tomu podpořili svůj region.
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8. PŘÍLOHY

8.1 Příloha č. 1: Dotazník

Dotazník: Regionální potraviny 2013

1. Jak často nakupujete potraviny?

o denně

o obden

o dvakrát týdně

o jednou týdně

o méně často

2. Při nákupu potravin je pro Vás důležité:

(oznámkujte - 1 – nejdůležitější, 3 – nejméně důležité)

o chuť

o zdravotní hledisko

o cena

3. Preferujete při nákupu potravin české výrobky?

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

4. Preferujete při nákupu potraviny pocházející z místního regionu?

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

5. Znáte některou regionální značku potravin?

o ne

o ano - uveďte nějakou konkrétní:

6. Odkud se dozvídáte o potravinách označených regionální značkou?

o internet

o denní tisk

o letákové tituly

o televise

o jiné:
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7. Dáváte při nákupu potravin přednost výrobkům označeným některou

regionální značkou?

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

8. Znáte značku Chutná hezky. Jihočesky?

o ano, kupuji takto označené výrobky

o ano, ale nekupuji takto označené výrobky

o ne

9. Znáte značku Kvalitní potravina z našeho regionu?

o ano, kupuji takto označené výrobky

o ano, ale nekupuji takto označené výrobky

o ne

10. Co pro vás znamenají výrobky označené regionální značkou kvality?

(vyberte nejvhodnější tvrzení):

o kvalitu obecně

o regionální kvalitní výrobek

o obyčejný výrobek

o úsporu peněz

o nevím

o neznamenají pro mě vůbec nic

11. Věk

o 0 - 20 let

o 21 - 30 let

o 31 - 40 let

o 41 - 50 let

o 51 - 60 let

o více než 60 let

12. Pohlaví:

o muž

o žena

13. Vzdělání

o základní vzdělání

o odborné vzdělání (výuční list)

o střední odborné vzdělání (maturita)
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o střední všeobecné vzdělání

o vyšší odborné vzdělání

o vysokoškolské vzdělání

14. Sečtěte si prosím přibližně všechny hrubé příjmy všech osob ve Vaší

domácnosti v průměru za měsíc. Do které příjmové skupiny Vaše domácnosti

patří?

o do 10 000 Kč

o 10 001 – 20 000 Kč

o 20 001 – 30 000 Kč

o 30 001 – 50 000 Kč

o 50 001 Kč a více