Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody
nemovitostí

Akademický rok: 2013

Název práce: Tvorba a uplatnění regionálních značek
potravin

Student: Kristýna Krejčová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.

Oponent: Ing. Jarmila Konfrštová

Pracoviště oponenta: Jednota s.d.,České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Tuto práci považuji za opravdu zdařilou a jako vhodný podklad pro pokračování a rozšíření pro případnou
Diplomovou práci. Doporučení pro DP je rozšíření na ostatní regionální/české značky (je jich opravdu
hodně a z výzkumů víme, že se v nich spotřebitel ztrácí. Pár příkladů za všechny: Vím, co jím, Klasa, Perla
Královohradeckého kraje, Výrobek Olomouckého kraje, Český výrobek…)

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta